
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU41 08/10/2020 
 

Codice A2106A 
D.D. 25 settembre 2020, n. 114 
L.R. 93/95. DGR n. 23- 1798 del 31.7.2020 Grandi eventi Sportivi sul territorio piemontese ''  
Water Festival Viverone 2020'' .Impegno di spesa di E36.600,00 IVA inclusa sul cap.141084/20 
a favore di sul cap.141084/20 CIG Z5F2E5D802 - CUP J89D20001310002.   
 

 

ATTO DD 114/A2106A/2020 DEL 25/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R. 93/95. DGR n. 23- 1798 del 31.7.2020 Grandi eventi Sportivi sul territorio
piemontese “ Water Festival Viverone 2020” .Impegno di spesa di €36.600,00 IVA 
inclusa sul cap.141084/20 a favore di sul cap.141084/20 CIG Z5F2E5D802 – CUP 
J89D20001310002. 
 
 

 
 
Premesso che la l.r. n. 93/95 “Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico-motorie” 
riconosce, tra le finalità della Regione Piemonte, la promozione delle iniziative volte a favorire la 
pratica dello sport e delle attività fisico-motorie, quale strumento per il miglioramento ed il 
mantenimento delle condizioni psicofisiche della persona, per la tutela della salute e per la 
formazione educativa e lo sviluppo delle relazioni sociali; 
 
considerato che la Regione Piemonte, nell’ottica di affermare il ruolo e l’immagine del Piemonte 
quale regione con vocazione di grande sport e di promuovere azioni di valorizzazione dei territori e 
di visibilità nel contesto internazionale, intende sostenere la realizzazione dei Grandi eventi sportivi 
individuati che rappresentano la massima espressione dello sport nazionale e internazionale, ospitati 
sul territorio regionale nell’anno 2020, con forti ricadute di carattere economico e turistico sul 
territorio piemontese; 
 
Vista la DGR n. 23- 1798 del 31.7.2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 
rimodulazione degli inteventi dei Grandi eventi sportivi a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-
19 e, nel procedere alla revisione del programma di eventi per l’anno 2020, ha rideterminato 
l’assegnazione dei vari contributi a suo tempo indicati nella DGR 54-811 del 20.12.2019 
individuando le manifestazioni ed i contributi ad esse assegnati; 
 
preso atto che con la suddetta D.G.R. sono state individuate per la Misura 1.5 - grandi eventi 
sportivi programmati sul territorio piemontese per l’anno 2020, le manifestazioni rientranti tra le 
massime espressioni agonistiche della disciplina di riferimento, che si distinguono per l’alto 



Pag 2 di 5 

potenziale di visibilità nazionale e internazionale, per l’elevata ricaduta turistica sul territorio in 
relazione alla partecipazione diretta di atleti, tecnici, nazioni rappresentate, spettatori, testimonial e 
ai turisti attirati dall’evento, con conseguente garanzia di ritorno di immagine del territorio 
piemontese anche mediante la loro risonanza mediatica; 
 
dato atto che tra i Grandi eventi sportivi individuati nella succitata DGR rientrano anche i grandi 
eventi, “ Water festival Viverone 2020” che si svolgerà nel territorio piemontese ottobre 2020; 
 
dato atto che la Raimbow Team Association ASD con sede in Regione Torcello, 3/a – 15033 Casale 
Monferrato (AL)– P. IVA 01726160060 (ben. 143437 ), titolare in esclusiva della manifestazione 
del “Water Festival di Viverone 2020”, ha presentato al Settore scrivente una proposta di 
compartecipazione relativa all’evento sportivo in oggetto, acquisita agli atti con prot. 
n10902/A2106A in data 22/9/2020, per un costo complessivo della manifestazione di € 60.000,00; 
 
Considerato che la manifestazione sportiva dal titolo “Water Festival Viverone 2020”, è una 
kermesse sportiva di livello internazionale quale il Gran Premio di motonautica; l’evento si svolgerà 
dal 26 al 27 di settembre sul lago di Viverone. Vedrà protagonisti driver a livello internazionale del 
settore giovanile, provenienti da tutta Europa , che regaleranno uno spettacolo di alto livello 
sportivo. Si avranno inoltre una serie di eventi collaterali di richiamo turistico con numerosi 
appuntamenti turistici promozionali. 
 
A tale proposito l’ASD Raimbow Team Association si impegna a realizzare le seguenti azioni 
promozionali: 
 Produzione di locandine e programmi delle varie manifestazioni con inserimento del logo 

istituzionale della Regione Piemonte distribuito in tutto il territorio regionale; 
 Produzione di stiscioni stradali di grande formato con inserimento del logo istituzionale, 

posizionati sulle strade del lago e in luoghi ben visibili durante le manifestazioni; 
 Servizi e reportage sui quotidiani cartacei e digitali sui siti web quali : La Stampa, Il Giornale, 

L’eco di Biella, Il Monferrato, La Nuova Provincia di Biella, La Sentinella ecc; 
 Copertura televisiva nazionale in differita con reportage dell’evento sportivo. 
 
Dato atto che ricorrono le condizioni per l’affidamento del servizio in questione, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, da stipularsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, tramite lettera-contratto, di cui all’allegato 1, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo; 
 
ritenuto di accogliere la proposta formulata dal Raimbow Team Association ASD. (cod. 
ben143437.) con sede legale in via in Regione Torcello, 3/a – 15033 Casale Monferrato (AL) – 
CF/P.IVA 01726160060 per la partecipazione regionale alle spese per l’organizzazione, e la 
promozione dell’evento in questione; 
 
ritenuto opportuno destinare all’evento in oggetto euro 36.600,00 IVA compresa impegnando tale 
importo a favore della Raimbow Team Association ASD (cod. ben143437) CIG Z5F2E5D802 – 
CUP J89D20001310002 
 
Preso atto che con nota pec acquisita agli atti dal Settore prot. n10902/A2106A in data 22/9/2020 la 
Raimbow Team Association ASD dichiara di aver optato per il regime forfetario ex L. 398/91 e che 
pertanto alla somma oggetto del presente incarico non si applica lo split payment art. 17 ter del DPR 
633/72; 
 
di avere individuato, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs n. 118/2011, le codifiche da 



Pag 3 di 5 

associare alla tipologia di spesa, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 vista la legge regionale n. 93/95 "Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico -
motorie ; 

 - vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e 
la legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 vista la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

 vista la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 ; 

 vista la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

 vista la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 
187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

 visto il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

 visto il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di 
prmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive ; 

 vista la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 visto il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

 vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 vista la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte; 

 vista la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 



Pag 4 di 5 

bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

 vista la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022" 

 visto la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 vista la DGR n. 2-1312 del 4 maggio 2020 con cui è stato approvato il Piano "Riparti 
Piemonte" per le annualità 2020-2021 che rappresenta una sintesi delle misure economiche 
già avviate ed attivabili nel breve e medio periodo; tra di esse rientra anche la misura n. 
164 "Sostegno al mondo sportivo per l'emergenza Covid - 19"; 

 vista la D.C.R. n. 70-7674 del 5 maggio 2020 che approva il "Programma triennale 2020-
2022 per l'impiantistica sportiva e per la promozione delle attività sportive e fisico-
motorie; 

 vista la D.G.R. n.19-1404 del 22 maggio 2020 avente ad oggetto: "L.R. 31 marzo 2020, n. 
8 "Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, modificata dalla l.r. 15 maggio 2020, n. 
12 "Primi interventi di sostegno per contrastare l'emergenza da Covid - 19 "Disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del 
D.Lgs. 118/2011 s.m.i.. Seconda integrazione ; 

 vista la D.G.R. n. 54-811 del 20-12-2019 "Prime misure di intervento di promozione 
sportiva per l'anno 2020"; 

 vista la D.G.R.n. 23- 1798 del 31.7.2020 " L.r.93/95. DCR 70-7674 del 5.5.2020 attuazione 
, per l'anno 2020 della Misura B1.5.Grandi eventi sportivi e odifica della DGR. 54-811 del 
20-12-2019 . Spesa pari a €794.600,00( misura 06 programma 01 es finanziario 2020 "; 

 visto il D.P.R. 445/2000 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa"; 

 Viso il Cap. 141084/2020 "SPESE PER LA PROMOZIONE DI EVENTI TURISTICO-
SPORTIVI DI CARATTERE INTERNAZIONALE (L.R. 93/95)"che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità 

 attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
 
DETERMINA 
 
 
Di accogliere, per le motivazioni espresse in premessa la richiesta presentata dalla Raimbow Team 
Association ASD(cod. ben143437.) per la realizzazione della manifestazione ”Water Festival 
Viverone 2020” per la somma di € 36.600,00 IVA compresa, CIG Z5F2E5D802 – CUP 
J89D20001310002; 
 
di affidare alla Raimbow Team Association ASD (cod. ben143437.) con sede legale in via in 
Regione Torcello, 3/a – 15033 Casale Monferrato (AL) – CF/P.IVA 01726160060 l’incarico per 
l’espletamento degli adempimenti tecnici ed operativi necessari alla realizzazione e organizzazione 
in esclusiva della manifestazione in questione, alla concorrenza dell’ammontare di € 36.600,00 IVA 
22% compresa; 
 



Pag 5 di 5 

di impegnare la somma complessiva di euro favore di Raimbow Team Association ASD come di 
seguito dettagliato: - 
euro 36.600,00 capitolo 141084/2020 del bilancio gestionale di previsione 2020/2022, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che con nota pec acquisita agli atti dal Settore scrivente n10902/A2106A in data 
22/9/2020 , la Raimbow Team Association ASD (cod. ben143437) dichiara di aver optato per il 
regime forfetario ex L. n. 398/91 e che pertanto alla somma oggetto del presente incarico non si 
applica lo split payment art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72; 
 
di approvare lo schema di lettera-contratto con la Raimbow Team Association ASD , da stipularsi ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento amministrativo; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi degli artt. 23, c. 1, lett. b) e 37 del D.lgs. 33/2013.; 
 
Responsabile del Procedimento : Carla Villari 
Modalità individuazione beneficiario: D.G.R.n. 23- 1798 del 31.7.2020  
Beneficiario: Raimbow Team Association ASD (cod. ben143437)  
CUP:J89D20001310002 
CIG: Z5F2E5D802 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 


